
КОРОСТИШІВСЬКА МІСЬКА РАДА 
м.Коростишів

Р І Ш Е Н Н Я
Коростишівської міської ради

п’ятдесят дев’ята (позачергова) сесія восьмого скликання

'/7̂, -УХ. (1£)<ЬЬ № ' Ї М ' !

Про затвердження Програми організації 
харчування в закладах освіти 
Коростишівської міської ради 
на 2026-2028 роки

Керуючись ст. 25 Закону України «Про місцеве самоврядування в 
Україні», Законами України «Про освіту», «Про дошкільну освіту», «Про повну 
загальну середню освіту», «Про охорону дитинства», «Про основні принципи та 
вимоги до безпечності та якості харчових продуктів», розпорядженням Кабінету 
Міністрів України від 07.11.2025 № 1216-р «Деякі питання реалізації Стратегії 
реформування системи шкільного харчування на період до 2027 року»,
постановами Кабінету Міністрів Укрї ши під 02.02.2011 № 116 «Про
затвердження Порядку надання послуг з харчування дітей у дошкільних, учнів у 
загальноосвітніх та професійно-технічних навчальних закладах, операції з 
надання яких звільняються від обкладення податком на додану вартість» та від 
27.08.2010 № 796 «Про затвердження переліку платних послуг, які можуть 
надаватися закладами освіти, іншими установами та закладами системи освіти, 
що належать до державної і комунальної форми власності» (зі змінами), з метою 
забезпечення повноцінного, якісного та безпечного харчування дітей у закладах 
освіти, враховуючи рекомендації постійних комісій міської ради, 
Коростишівська міська рада

ВИРІШИЛА:

1. Затвердити Програму організації харчування в закладах освіти 
Коростишівської міської ради на 2026-2028 роки (далі -  Програма), згідно з 
додатком.

2. Управлінню освіти, молоді та спорту Коростишівської міської ради, 
керівникам закладів освіти забезпечити належне виконання заходів Програми.

3. Фінансовому управлінню Коростишівської міської ради при формуванні 
міського бюджету та виходячи із можливостей його дохідної частини



2

передбачати фінансування На виконання заходів Програми.

4. Контроль за виконанням рішення покласти на постійні комісії 
Коростишівської міської ради з питань охорони здоров’я, соціального захисту 
та гуманітарних питань, з питань бюджету, фінансів, комунальної власності та 
заступника міського голови з питань діяльності виконавчих органів ради Сергія 
БОНДАРЧУКА,

Юрій ДЕНИСОВЕЦЬ



ЗАТВЕРДЖЕНО 
рішення п’ятдесят дев’ятої 
(позачергової) сесії
Коростишівської міської ради 
восьмого скликання

Програма організації харчування 
в закладах освіти Коростишівської міської

ради
на 2026-2028 роки



2

ПАСПОРТ ПРОГРАМИ 
організації харчування в закладах освіти 

Коростишівської міської ради на 2026-2028 роки

1. Ініціатор програми Коростишівська міська рада

2. Нормативно-правова
база програми

Закони України «Про освіту», «Про 
дошкільну освіту», «Про повну загальну 
середню освіту», «Про охорону дитинства», 
«Про місцеве самоврядування в Україні», 
«Про оздоровлення та відпочинок дітей», 
«Про основні принципи та вимоги до 
безпечності та якості харчових продуктів», 
«Про забезпечення прав і свобод внутрішньо 
переміщених осіб», «Про державну 
соціальну допомогу малозабезпеченим 
сім’ям», «Про статус ветеранів війни, 
гарантії їх соціального захисту», «Про 
внесення змін до деяких Законів Україні 
щодо забезпечення безкоштовним 
харчуванням дітей внутрішньо переміщених 
осіб», «Про внесення змін до деяких законів 
України щодо забезпечення безкоштовним 
харчуванням дітей, один з батьків яких 
загинув ( пропав безвісти), помер під час 
захисту незалежності та суверенітету 
України», «Про публічні закупівлі», 
постанова Кабінету Міністрів України від 
02.02.2011 №116 «Про затвердження 
Порядку надання послуг з харчування дітей 
у дошкільних, учнів у загальноосвітніх та 
професійно-технічних навчальних закладах, 
операції з надання яких звільняються від 
обкладення податком на додану вартість», 
постанова Кабінету Міністрів України від 
27.08.2010 №796 «Про затвердження 
переліку платних послуг, які можуть 
надаватися закладами освіти, іншими 
установами та закладами системи освіти, що 
належать до державної і комунальної форми 
власності» (зі змінами), постанова Кабінету 
Міністрів України від 19.06.2002 № 856 
«Про організацію харчування окремих 
категорій учнів у загальноосвітніх



з

навчальних закладах», постанова Кабінету 
Міністрів України від 08.10.2025 №1280 
«Про внесення змін до Постанови Кабінету 
Міністрів України від 24.03.2021 № 305», 
постанова Кабінету Міністрів України від
07.07.2025 № 816 «Деякі питання діяльності 
закладів дошкільної освіти та пансіонів 
закладів освіти», розпорядження КМУ від
07.11.2025 № 1216-р «Деякі питання 
реалізації Стратегії реформування системи 
шкільного харчування на період до 2027 
року», спільний наказ Міністерства освіти і 
науки України, Міністерства економіки 
України, Міністерства фінансів України від 
23.07.2010 №736/902/758 «Про затвердження 
порядку надання платних послуг 
державними та комунальними навчальними 
закладами», наказ Міністерства охорони 
здоров’я України від 25.09.2020 № 2205 
«Про затвердження Санітарного регламенту 
для закладів загальної середньої освіти», 
наказ Міністерства розвитку економіки, 
торгівлі та сільського господарства України 
від 17.11.2020 №2347 «Про затвердження 
Методичних настанов щодо розроблення, 
запровадження та використання постійно 
діючих процедур, які базуються на 
принципах системи аналізу небезпечних 
факторів та контролю у критичних точках в 
закладах освіти»

3. Розробник програми Управління освіти, молоді та спорту 
Коростишівської міської ради

4. Відповідальні 
виконавці програми

Управління освіти, молоді та спорту 
Коростишівської міської ради, фінансове 
управління Коростишівської міської ради, 
заклади дошкільної та загальної середньої 
освіти

5. Учасники програми

Управління освіти, молоді та спорту 
Коростишівської міської ради, фінансове 
управління Коростишівської міської ради, 
заклади дошкільної та загальної середньої 
освіти

6. Термін реалізації 
програми

2026-2028 роки

7. Джерела фінансування - державний бюджет;



4

місцевий бюджет;
- інші джерела фінансування, не заборонені 

законодавством України

8 .

Загальний обсяг 
фінансових ресурсів, 
необхідних для 
реалізації Програми

Фінансування Програми здійснюється у 
м р ж я х  кошторисних прианаченк ня 

відповідний бюджетний рік



5

Програма
організації харчування в закладах освіти 

Коростишівської міської ради на 2026-2028 роки

1. Загальні положення

Найважливішими компонентами розвитку особистості є її фізичне, 
психічне та духовне здоров’я, стан якого визначається впливом на нього усього 
комплексу соціально-економічних, екологічних і духовних факторів. Одним з 
основних завдань сучасної політики при організації освітнього процесу є 
збереження здоров’я та формування здорового способу життя у підростаючого 
покоління. При цьому важливе значення має організація харчування вихованців 
у закладах дошкільної освіти, учнів у закладах загальної середньої освіти, 
дотримання фізіологічних та санітарних норм, забезпечення продуктами 
натурального походження з високою харчовою і біологічною цінністю, 
формування у дитячі роки відповідального ставлення дітей до власного 
здоров’я та вироблення навичок здорового способу життя, формування 
культури харчування. Воно відіграє суттєву роль у питанні повноцінного 
розвитку дітей, не тільки сприяє загальному зміцненню організму здобувачів 
освіти, але може впливати на їхню працездатність і успішність.

Тому одним із пріоритетних напрямів розвитку освіти в громаді є 
організація якісного, повноцінного, збалансованого харчування в закладах 
освіти.

В усіх освітніх закладах громади харчування дітей організовано на 
достатньому рівні. У закладах дошкільної освіти, закладах загальної середньої 
освіти сільської місцевості та ліцеї №5 ім.Т.Г.Шевченка харчування 
здійснюється штатними працівниками. У ліцеях №1,2,3,9 Коростишівської 
міської ради організація харчування проводиться шляхом аутсорсингу 
(кейтерингу).

Слід зазначити, що якість організації харчування та обслуговування дітей 
залежить від загальної організації роботи харчоблоків, на що впливає багато
факторів: стан матеріально-технічної бази, санітарний стан, використання 
нових форм обслуговування тощо.

У ліцеї №2 ім.Л.Х.Дарбіняна проведено капітальний ремонт їдальні у 
рамках надання державної субвенції на придбання обладнання, створення та 
модернізацію (проведення реконструкції та капітального ремонту) їдалень 
(харчоблоків) закладів освіти. Загальна вартість робіт -— 10 747 900 грн, з 
місцевого бюджету спрямовано 1 635 700 грн.

Участь у цьому проекті дала можливість створити сучасні, безпечні та 
комфортні умови у їдальні закладу освіти, а також модернізувати обладнання
відповідно до нових стандартів.

З метою створення умов для збереження здоров'я дітей, підвищення рівня 
організації харчування, забезпечення вихованців і школярів раціональним і
якісним харчуванням розроблена Програма організації харчування в закладах 
освіти Коростишівської міської ради на 2026-2028 роки ( далі -  Програма).



6

Прийняття Програми обумовлено необхідністю продовження 
реформування системи харчування у закладах освіти відповідно до сучасних 
вимог.

Програма розроблена відповідно до Законів України «Про освіту», «Про 
дошкільну освіту», «Про повну загальну середню освіту», «Про охорону 
дитинства», «Про місцеве самоврядування в Україні», «Про оздоровлення та 
відпочинок дітей», «Про основні принципи та вимоги до безпечності та якості 
харчових продуктів», «Про забезпечення прав і свобод внутрішньо 
переміщених осіб», «Про державну соціальну допомогу малозабезпеченим
сім’ям», « Про статус ветеранів гаранти Іїх соціального захисту», «Про
внесення змін до деяких Законів Україні щодо забезпечення безкоштовним 
харчуванням дітей внутрішньо переміщених осіб», «Про внесення змін до 
деяких законів України щодо забезпечення безкоштовним харчуванням дітей, 
один з батьків яких загинув ( пропав безвісти), помер під час захисту 
незалежності та суверенітету України», «Про публічні закупівлі», постанова 
Кабінету Міністрів України від 02.02.2011 №116 «Про затвердження Порядку 
надання послуг з харчування дітей у дошкільних, учнів у загальноосвітніх та 
професійно-технічних навчальних закладах, операції з надання яких 
звільняються від обкладення податком на додану вартість», постанова Кабінету 
Міністрів України від 27.08.2010 №796 «Про затвердження переліку платних 
послуг, які можуть надаватися закладами освіти, іншими установами та 
закладами системи освіти, що належать до державної і комунальної форми 
власності» (зі змінами), постанова Кабінету Міністрів України від 19.06.2002 № 
856 «Про організацію харчування окремих категорій учнів у загальноосвітніх 
навчальних закладах», постанова Кабінету Міністрів України від 08.10.2025 
№1280 «Про внесення змін до Постанови Кабінету Міністрів України від 
24.03.2021 № 305», постанова Кабінету Міністрів України від 07.07.2025 № 816 
«Деякі питання діяльності закладів дошкільної освіти та пансіонів закладів 
освіти», розпорядження КМУ від 07.11.2025 № 1216-р «Деякі питання 
реалізації Стратегії реформування системи шкільного харчування на період до 
2027 року», спільний наказ Міністерства освіти і науки України, Міністерства 
економіки України, Міністерства фінансів України від 23.07.2010 № 
736/902/758 «Про затвердження порядку надання платних послуг державними 
та комунальними навчальними закладами», наказ Міністерства охорони 
здоров’я України від 25.09.2020 № 2205 « Про затвердження Санітарного 
регламенту для закладів загальної середньої освіти», наказ Міністерства 
розвитку економіки, торгівлі та сільського господарства України від 17.11.2020 
№2347 «Про затвердження Методичних настанов щодо розроблення, 
запровадження та використання постійно діючих процедур, які базуються на 
принципах системи аналізу небезпечних факторів та контролю у критичних 
точках в закладах освіти».

Мета та завдання Програми
Мета Програми: підвищення рівня організації харчування, забезпечення 

вихованців і школярів повноцінним, безпечним і якісним харчуванням, 
забезпечення безкоштовним харчуванням дітей визначених категорій, а також



7

створення модернізованих харчоблоків із сучасним обладнанням, 
вдосконалення системи управління з безпечністю харчування НАССР.

Основними завданнями Програми є :

® створення умов для організації харчування учнів та вихованців;
• забезпечення повноцінного, якісного, збалансованого та безпечного 
харчування дітей у закладах освіти;
• удосконалення управління системою організації харчування з метою 
оптимізації витрат на її функціонування та збільшення кількості учнів закладів 
загальної середньої освіти, охоплених харчуванням;
• впровадження сучасних новітніх технологій приготування страв, у тому 
числі за оновленими рецептурами;
® підвищення професійного рівня працівників харчоблоків закладів освіти з 
питань організації якісного та безпечного харчування дітей, гігієнічних знань, 
дотримання правил особистої гігієни, своєчасного проходження обов’язкового 
профілактичного огляду;
• забезпечення виконання норм харчування дітей відповідно до вимог чинного 
законодавства з урахуванням вікових особливостей;
• забезпечення дотримання санітарно-гігієнічних та протиепідемічних вимог у 
закладах освіти, де здійснюється харчування дітей;
• забезпечення безкоштовним харчування вихованців та учнів визначених 
категорій;
• проведення реконструкції, капітальних та поточних ремонтів харчоблоків та 
їдалень закладів освіти, у тому числі і за рахунок державної субвенції;
® оновлення матеріально-технічної бази харчоблоків, їдалень;
• забезпечення функціонування принципів системи НАССР;
• формування навичок здорового харчування дітей.

Обсяги та джерела фінансування Програми

Фінансування Програми здійснюється в межах асигнувань, передбачених 
місцевими органами виконавчої влади, державної субвенції та інших джерел, не 
заборонених законодавством, на відповідний бюджетний рік.

Строки та етапи виконання Програми

Виконання Програми здійснюватиметься впродовж 2026-2028 років шляхом 
послідовної реалізації протягом зазначеного періоду заходів.

Очікуваними результатами виконання заходів програми є:

• організація якісного, збалансованого, повноцінного харчування дітей;
• створення належних умов харчування учнів закладів загальної середньої 

освіти та дітей закладів дошкільної освіти відповідно до сучасних вимог;



8

• оновлення матеріально-технічної бази харчоблоків закладів освіти та обідніх 
залів шкільних їдалень;

• формування навичок і культури здорового харчування.

Координація і контроль за ходом виконання Програми

Організація виконання Програми покладається на управління освіти, молоді та 
спорту, керівників закладів освіти та інших виконавців, зазначених у Програмі.

З.Реалізація основних заходів Програми

Аналіз стану та тенденцій розвитку системи організації харчування учнів 
та вихованців у закладах освіти Коростишівської міської ради дозволили 
визначити напрями та заходи, які сприяють виконанню першочергових завдань, 
визначених програмними документами загальнодержавного та місцевого рівня 
у сфері дошкільного та шкільного харчування, усуненню проблем, що стоять на 
заваді її подальшого розвитку, на виконання яких спрямовано Програму.

Пріоритетними напрямками роботи з організації харчування школярів та 
вихованців закладів освіти Коростишівської міської ради вважати :

1) забезпечення гарячим харчуванням учнів та вихованців:

- забезпечення безоплатним харчуванням учнів та вихованців закладів освіти:
• діти-сироти та діти, позбавлені батьківського піклування;
•  діти з особливими освітніми потребами, які навчаються в спеціальних та 

інклюзивних класах (групах), діти з інвалідністю ( у закладах дошкільної 
освіти);

® діти із сімей, які отримують допомогу відповідно до Закону України «Про 
державну соціальну допомогу малозабезпеченим сім’ям»;

• діти з числа осіб, визначених у статтях 10,10і Закону України « Про статус 
ветеранів війни, гарантії їх соціального захисту»;

« діти, один з батьків яких має статус учасника бойових дій (п. 19-25 ст. 6 
Закону України «Про статус ветеранів війни, гарантії їх соціального захисту»), 
або має довідку відповідно додатку 6 постанови Кабінету Міністрів України від 
20.08.2014 №413;

® діти з числа внутрішньо переміщених осіб та діти, які мають статус 
дитини, яка постраждала внаслідок воєнних дій і збройних конфліктів;

® учні 1-4 класів закладів загальної середньої освіти;
• учні 10-11 класів пільгових категорій у дні навчання в осередку з 

предмету «Захист України»;
® інші категорії дітей, визначені законодавством та рішеннями органу1 

місцевого самоврядування;
- організація пільгового харчування дітей з багатодітних сімей у дошкільних 
закладах освіти (50% від встановленої батьківської плати за харчування);



9

- проведення роботи щодо збільшення кількості дітей, які охоплені гарячим 
харчуванням;
- проведення батьківського всеобучу щодо необхідності та ефективності 
раціонального харчування їх дітей,

2) організація безпечного і якісного харчування дітей:

З метою організації безпечного і якісного харчування дітей керівникам 
закладів освіти:

« забезпечувати належний санітарно-технічний стан харчоблоків закладів 
освіти, передусім в частині водовідведення, водопостачання, наявності 
справного, відповідно до потреб, холодильного, технологічного обладнання, 
кухонного інвентарю, посуду;

• при необхідності проводити реконструкції, капітальні та поточні ремонти 
харчоблоків;

• створювати умови для дотримання правил особистої гігієни персоналом 
харчоблоків закладів освіти;

• організовувати проходження працівниками харчоблоків обов’язкових 
попередніх та періодичних профілактичних оглядів згідно з чинним 
законодавством;

• удосконалювати професійний рівень осіб відповідальних за організацію 
харчування;

• створювати умови для дотримання правил особистої гігієни дітьми;
® приймати до закладів безпечні та якісні продукти харчування та 

продовольчу сировину, маркування яких відповідає вимогам законодавства;
• здійснювати заходи щодо запобігання проникнення у приміщення 

харчоблоків закладів освіти шкідників;
• не допускати використання харчоблоків не за призначенням;
• забезпечити функціонування постійно діючих процедур, які базуються на 

принципах системи аналізу небезпечних факторів та контролю у критичних 
точках на харчоблоках закладів загальної середньої та дошкільної освіти,

3) удосконалення управління системою забезпечення харчування 
учнів та вихованців закладів освіти:

Здійснювати контроль за організацією харчування дітей, зокрема:
® за дотриманням у закладах освіти вимог чинного законодавства щодо 

створення належних умов для організації повноцінного та якісного харчування 
дітей;

® за дотриманням термінів реалізації харчових продуктів, умовами 
зберігання та технологією приготування страв;

• за належним веденням відповідної документації як підтверджуючих 
доказів виконання вимог харчового та санітарного законодавства;

• за веденням документації з організації харчування дітей відповідно до 
вимог чинного законодавства;



10

• здійснювати контроль за додержанням дітьми правил особистої гігієни та 
вживанням гарячих страв, дотриманням режиму і графіків харчування дітей;

• використанням нових технологій приготування їжі, форм і методів 
обслуговування вихованців та учнів.

Для організації безоплатного харчування дітей, які є учнями закладів 
загальної середньої освіти, закладів дошкільної освіти, батьки або особи, що їх 
замінюють, подають керівнику закладу освіти наступні документи:

• діти, один з батьків яких має статус учасника бойових дій (п. 19-25 ст. 6 
Закон України «Про статус ветеранів війни, гарантії їх соціального захисту»), 
або має довідку:
- заява;
- копія посвідчення «Учасник бойових дій» або довідка відповідно додатку 6 
постанови Кабінету Міністрів України від 20.08.2024 № 413;
- згода на збір та обробку персональних даних;

• діти з числа осіб, визначених у статтях 10, 10і Закону України « По статус 
ветеранів війни, гарантії їх соціального захисту»:
- заява;
- копія посвідчення (довідка) « Член сім’ї військовослужбовця, який загинув 
(помер) чи пропав безвісті під час проходження військової служби»;
- згода на збір та обробку персональних даних;

• діти із сімей, які отримують допомогу відповідно до Закону України «Про 
державну соціальну допомогу малозабезпеченим сім’ям»:
- заява;
- копія довідки підрозділу соціального захисту населення про призначення 
державної соціальної допомоги;
- згода на збір та обробку персональних даних;

© діти з числа внутрішньо переміщених осіб та діти, які мають статус 
дитини, яка постраждала внаслідок воєнних дій і збройних конфліктів:
- заява;
- копія довідки підрозділу соціального захисту населення про те, що дана сім’я 
взята на облік як внутрішньо переміщена;
- згода на обробку персональних даних;

® діти-сироти та діти позбавленого батьківського піклування:
- заява;
- копія рішення про надання відповідного статусу;
- згода на обробку персональних даних;

® діти з особливими освітніми потребами, які навчаються в спеціальних та
інклюзивних класах (групах):
- заява;



11

- висновок ІРЦ;
- згода на обробку персональних даних.

• діти з інвалідністю:
- заява;
- посвідчення, яке підтверджує відповідний статус;
- згода на обробку персональних даних.

® Для організації пільгового харчування дітей з багатодітних сімей у 
дошкільних закладах світи:
- заява;
- копія посвідчення про багатодітну сім’ю;
- згода на обробку персональних даних.

Організація харчування учнів, на яких не поширюється безоплатне 
харчування, та учнів, які зараховані до ГПД, здійснюється за готівковим та/або 
безготівковим розрахунком.

Харчування учнів та вихованців у закладах загальної середньої освіти та 
закладах дошкільної освіти комунальної власності Коростишівської міської 
ради здійснюється відповідно до затверджених норм для відповідного віку в 
порядку, встановленому Кабінетом Міністрів України.

Вартість безоплатного гарячого харчування у таких закладах 
встановлюється засновником відповідно до норм харчування з урахуванням 
режиму ( кратності) харчування. У закладах дошкільної освіти засновником 
також встановлюється відсоток батьківської доплати.

4) здача виробничих приміщень закладів загальної середньої освіти 
суб єктам підприємницької діяльності при організації харчування учнів

Заклади загальної середньої освіти можуть у відповідності з чинним 
законодавством здавати в оренду з метою організації харчування учнів 
виробничі приміщення (приміщення харчоблоку, площу, що задіяна під буфет, 
де реалізується продукція) на період навчального року та відпочинкової зміни.

Право на харчування в їдальнях закладів загальної середньої освіти мають 
учні, вчителі та інші працівники закладів загальної середньої освіти.

Суб’єкти підприємницької діяльності, які надають послуги з харчування, 
визначаються відповідно до проведених тендерних процедур та чинного 
законодавства.

Відповідальним за організацію харчування дітей у закладах загальної 
середньої освіти, за матеріально-технічний стан приміщення харчоблоку 
(їдальні, буфету), дотримання вимог санітарного законодавства, принципів 
системи аналізу небезпечних факторів та контролю у критичних точках 
(НАССР), виконання норм харчування є суб’єкт підприємницької діяльності,



12

який визначений переможцем після проведення тендерної процедури, і має 
право надавати послуги з організації гарячого харчування учнів у закладах 
загальної середньої освіти.

Контролююча функція за процесом організації харчування покладається на 
керівників закладів освіти.

З метою здешевлення вартості гарячого харчування заклади загальної 
середньої освіти передають суб’єктам підприємницької діяльності, який надає 
послуги з організації гарячого харчування, у безоплатне користування 
виробничі приміщення (приміщення харчоблоку, площу, що задіяна під буфет, 
де реалізується продукція), допоміжні приміщення, обладнання, інвентар 
шкільних їдалень та звільняють суб’єкт підприємницької діяльності від 
відшкодування платежів за природний газ, тверде паливо ( дрова паливні, 
торфобрикети), які споживаються для опалення наданих приміщень закладів 
освіти на період навчального року.

Керівники закладів загальної середньої освіти передають в безоплатне 
користування відповідно до актів приймання-передачі основні засоби, із 
зазначенням фізичного та технічного стану приміщень, обладнання, інвентар, а 
саме: приміщення харчоблоку, овочесховище, комору, меблі, технологічне та 
холодильне обладнання, кухонний інвентар та посуд. Суб’єкт підприємницької 
діяльності, який надає послуги з організації харчування учнів користується 
переданим майном строком на період бюджетного року. При цьому суб’єкт 
підприємницької діяльності, який здійснює харчування учнів, виконує 
поточний ремонт вищезазначених приміщень та обладнання за власний 
рахунок, а після закінчення дії договору повертає власнику 
приміщення, обладнання і інвентар в належному стані відповідно до актів 
приймання-передачі.

Суб’єкт підприємницької діяльності, який надає послуги з організації 
гарячого харчування у закладах загальної середньої освіти, оплачує 50% 
вартості спожитої електричної енергії, водопостачання, водовідведення та 
вивезення твердих побутових відходів відповідно до встановлених і діючих 
тарифів.

Керівник закладу загальної середньої освіти здійснює щоденний контроль 
за якістю продуктів, що надходять до закладу освіти, умовами їх зберігання, 
дотриманням термінів реалізації і технології виготовлення страв, санітарно- 
протиепідемічного режиму в їдальні (харчоблоці), принципів НАССР, 
фактичним виконанням меню за меню-розкладом, що містять кількісні дані про 
рецептуру страв.

Керівники закладів освіти:
-створюють з суб’єктом підприємницької діяльності, який надає послугу з 

організації харчування учнів, бракеражну комісію у складі: медичний



13

працівник закладу, відповідальна особа закладу за організацію харчування
учнів, завідувачка виробництвом від суб’єкта підприємницької діяльності;

-розробляють спільно з суб’єктом підприємницької діяльності, який надає 
послугу з організації харчування учнів, та затверджують режим роботи їдалень, 
графік харчування учнів та доводять його до відома класних керівників, 
вихователів ГПД, учнів, батьків;

-надають суб’єкту підприємницької діяльності, що здійснює послугу з 
організації харчування, списки учнів пільгових категорій, які харчуються за 
кошти місцевого бюджету;

-проводять у закладах освіти санітарно-просвітницьку роботу серед учнів та 
батьків щодо режиму харчування учнів, раціонального харчування, 
профілактики захворювань, пов’язаних із харчуванням; організовують роботу 
(лекції, семінари, вікторини, дні здоров’я, дні культурного харчування) із 
формування навичок особистої гігієни, культури харчування, етики прийому 
їжі;

-забезпечують контроль за використанням комунальних послуг та 
енергоносіїв, витратами коштів з місцевого бюджету на харчування пільгових 
категорій учнів.

Суб’єкт підприємницької діяльності, який надає послуги з організації 
шкільного харчування:

-укладає договір з керівником закладу загальної середньої освіти про 
надання послуг з організації харчування учнів;

-проводить перерахування коштів на реєстраційний рахунок ЗЗСО, відкритий 
в УДКСУ у Коростишівському районі Житомирської області, відшкодовуючи 
за використані комунальні послуги: електричну енергію, водопостачання, 
водовідведення та вивіз твердих побутових відходів;

-сплачує в разі накладання штрафні санкції за невиконання санітарних норм і 
правил при перевезенні харчових продуктів, сировини та напівфабрикатів, при 
їх зберіганні та виготовленні страв та виробів;

-надає послуги з організації харчування учнів, обсяг та якість яких повинні 
відповідати умовам тендерної документ ації. Надання послуг здійснює в умовах 
економного використання води, електричної енергії. Відповідає за якість 
надання послуги харчування та її відповідність санітарно -  гігієнічним нормам;

-організовує комплектування шкільних їдалень кваліфікованими 
спеціалістами. Відповідає за обов’язкову наявність медичних книжок у 
працівників їдальні з відміткою про своєчасне проходження медичного огляду, 
включаючи водіїв, за формою, встановленою діючим законодавством;

-забезпечує виробничі підрозділи столовим посудом, спецодягом, миючими 
засобами відповідно до діючих норм оснащення, обліковує це майно на



14

власному оалансі, за винятком тих, що оули передані згідно акіу прийому —
передачі закладом загальної середньої освіти;

-організовує харчування учнів відповідно до меню;
-щоденне меню складає на підставі примірних чотиритижневих сезонних 

меню, які погоджуються територіальною установою Держпродспоживслужби 
(крім випадків, коли використовуються меню, рекомендоване МОЗ України);

-постачає в їдальні закладів загальної середньої освіти продовольчі товари, 
забезпечує суворе дотримання правил прийому продовольчих товарів та 
сировини, вимог до кулінарної переробки харчових продуктів, а також умов, 
терміну зберігання та реалізації продуктів, що швидко псуються;

-самостійно несе відповідальність за збереження продовольчих товарів, 
технологічного, холодильного обладнання, кухонного інвентарю та посуду, 
приміщення харчоблоку, площі, що задіяна під буфет, де реалізується 
продукція;

-допускає до реалізації в їдальнях закладів загальної середньої освіти 
продукти харчування та продовольчу сировину виключно за наявності 
документів, що підтверджують їх походження, якість та безпечність;

-забезпечує з метою належного контролю за якістю продуктів 
харчування, сумісності продуктів харчування в холодильних камерах допуск 
представників закладу до приміщень харчоблоків, обладнання харчоблоків, в 
тому числі і до холодильного обладнання, в будь-який зручний для них час;

-забезпечує щоденно належний санітарний стан приміщень їдалень, 
обладнання та інвентарю;

-забезпечує дотримання принципів системи аналізу небезпечних факторів та 
контролю у критичних точках (НАССР);

-забезпечує безоплатне харчування учнів визначених законодавством та 
рішеннями органу місцевого самоврядування категорій;

-здійснює продаж гарячих обідів (згідно меню), хлібобулочних виробів 
асортименту буфетів ( з урахуванням встановлених МОЗ України вимог до 
організації харчування, переліку харчових продуктів, які заборонено 
реалізувати у шкільних буфетах ) для учнів, на яких не поширюється 
безоплатне харчування, та учнів групи продовженого дня за готівковим та/або 
безготівковим розрахунком.

Заклади загальної середньої освіти можуть організовувати харчування 
учасників освітнього процесу самостійно, згідно чинного законодавства. 
Оплата платних послуг, які надають заклади загальної середньої освіти, 
здійснюється за безготівковим розрахунком.



15

4. Фінансове забезпеченим виконання заходів програми

Фінансування Програми здійснюється за рахунок коштів державного, 
місцевого бюджетів та інших джерел, не заборонених законодавством України.

У закладах загальної середньої освіти та дошкільної освіти за рахунок 
бюджетних коштів здійснюється харчування наступних категорій дітей:

® діти-сироти та діти, позбавлені батьківського піклування;
• діти з особливими освітніми потребами, які навчаються в спеціальних та 

інклюзивних класах (групах), діти з інвалідністю ( у закладах дошкільної 
освіти);

• діти із сімей, які отримують допомогу відповідно до Закону України «Про 
державну соціальну допомогу малозабезпеченим сім’ям»;

® діти з числа осіб, визначених у статтях 10,10і Закону України « Про 
статус ветеранів війни, гарантії їх соціального захисту»;

• діти, один з батьків яких має статус учасника бойових дій (п. 19-25 ст. 6 
Закону України «Про статус ветеранів війни, гарантії їх соціального захисту»), 
або має довідку відповідно додатку 6 постанови Кабінету Міністрів України від
О А А О О.ЛО/1 АІЬ ЛЛ'І-" Г І Д ,

• діти з числа внутрішньо переміщених осіб та діти, які мають статус 
дитини, яка постраждала внаслідок воєнних дій і збройних конфліктів;

• учні 1-4 класів закладів загальної середньої освіти;
• інші категорії дітей, визначені законодавством та рішеннями органу 

місцевого самоврядування.
Також безоплатним харчуванням забезпечуються учні 10-11 класів 

пільгових категорій у дні навчання в осередку з предмету «Захист України».
Харчування учнів, на які не поширюється безоплатне харчування, 

здійснюється за готівковим та/або безготівковим рахунком.
Фінансування організації харчування в закладах загальної середньої освіти 

учнів, на які не поширюється безоплатне харчування, та вихованців груп 
продовженого дня у частині покриття витрат на оплату праці працівників 
(кухара, комірника, підсобного робітника), нарахування на оплату праці 
відповідно до законодавства, безпосередні витрати та оплата послуг інших 
організацій (матеріальні витрати, крім придбання сировини -  продуктів 
харчування), здійснюється із місцевого бюджету та інших коштів не 
заборонених чинним законодавством, а придбання продуктів харчування для 
приготування гарячих обідів -  за власні кошти учнів, інші кошти, не заборонені 
чинним законодавством. Харчування учнів здійснюється в межах грошової 
норми, яка приймається загальними зборами закладу освіти та затверджується 
директором закладу.



16

2026 рік
Грн.

№
п/п

Розділ програми Потреба на 
рік

В тому числі
Місцевий
бюджет

Батьківські
кошти

1 Харчування учнів ЗЗСО 
в тому числі:

6 500 000 6 500 000 “

Харчування учнів пільгової 
кат егорії 5 -І 1 класів ЗЗСО

4 200 000 4 200 000 -

Харчування учнів 1-4 класу ЗЗСО, 
організація харчування яких є 
кейтеринг або аутсорсинг, у  
розм ірі 30% послуг з харчування

2 300 000 2 300 000

2 Харчування вихованців ЗДО 9 500 000 5 200 000 4 300 000
Л
5 Капітальний ремонт та 

реконструкція шимішення 
харчоблоків

7 000 000 7 000 000

4 Поточний ремонт приміщення 
харчоблоків

800 000 800 000 -

5 Придбання обладнання 600 000 600 000 -

6 Придбання кухонного інвентарю 400 000 400 000 -

Разом на 2026 рік 24 800 000 20 500 000 4 300 000

2027 рік
Грн.

№
п/п

Розділ програми Потреба на 
рік

В тому числі
Місцевий
у~\тг\ тт*>'г/•гзк'т»иіх/ДУГЛС-1

Батьківські
ТЛГЧТТТГПТТі\иш 1 *1

1 Харчування учнів ЗЗСО 
в тому числі:

7 100 000 7 100 000 -

Харчування учнів пільгової 
кат егорії 5-11 класів ЗЗСО

4 600 000 4 600 000

Харчування учнів 1-4 класу ЗЗСО, 
організація харчування яких є 
кейтеринг або аутсорсинг, у  
розм ірі 30%  послуг з  харчування

2 500 000 2 500 000

2 Харчування вихованців ЗДО 10 400 000 5 700 000 4 700 000
3 Капітальний ремонт та 

реконструкція приміщення
За потреби За потреби “



17

харчоблоків
4 Поточний ремонт приміщення 

харчоблоків
900 000 900 000 ”

5 Придбання обладнання 700 000 700 000 -

6 Придбання кухонного інвентарю 500 000 500 000 -

Разом на 2027 рік 19 600 000 14 900 000 4 700 000
2028 рік

Грн.
№
п/п

Розділ програми Потреба на 
рік

В тому числі
Місцевий
бюджет

Батьківські
кошти

1 Харчування учнів ЗЗСО 
в тому числі:

7 700 000 7 700 000 “

Харчування учнів пільгової 
кат егорії 5-11 класів ЗЗСО

5 000 000 5 000 000 —

Харчування учнів 1-4 класу/ ЗЗСО, 
організація харчування яких є 
кейтеринг або аутсорсинг, у  
розм ірі 30% послуг з  харчування

2 700 000 2 700 000

2 Харчування вихованців ЗДО 11 500 000 6 7Q0 ППП С А А А  А А А
J  ZAj \j уии

3 Капітальний ремонт та 
реконструкція приміщення 
харчоблоків

За потреби За потреби

4 Поточний ремонт приміщення 
харчоблоків

ооооооv—H 1 A A A  А А А  
I U U U  U U U

5 Придбання обладнання 800 000 800 000 -

6 Придбання кухонного інвентарю 600 000 600 000 -

Разом на 2028 рік 21 600 000 16 400 000 5 200 000

5. Очікувані результати виконання Програми

Завдяки реалізації заходів Програми прогнозується створення сприятливих 
умов для вдосконалення системи організації харчування.

У результаті реалізації комплексу заходів, визначених Програмою, 
очікується досягнення таких основних кількісних та якісних показників цієї 
сфери:

- забезпечення всіх раціональним, якісним, збалансованим та безпечним
харчуванням;

- зниження рівня захворювань, пов’язаних із незбал глісованим харчуванням;
- збільшення кількості учнів охоплених гарячим харчуванням;



18

- формування навичок правильного та здорового харчування;
-забезпечення дотримання нормативно-правових докуменгів щодо

організації харчування у закладах освіти;
- осучаснення харчоблоків та їдалень, модернізація обладнання у них;
- забезпечення належних санітарно-гігієнічних умов, дотримання принципів 

системи НАССР;
- впровадження нових рецептур та стандартів приготування їжі;
- раціональне та ефективне використання бюджетних коштів.


